
 
 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ  

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я   

ТЮХТЕТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
01.02.2021 с. Тюхтет          № 20-п 
 

Об утверждении плана мероприятий по росту доходов, оптимизации расходов 

и совершенствованию долговой политики в муниципальном образовании Тюх-

тетский муниципальный округ Красноярского края 

 

 

В целях принятия мер по обеспечению сбалансированности окружного 

бюджета, учитывая необходимость сохранения стабильности в бюджетной 

сфере округа, руководствуясь статьями 11, 36 Устава Тюхтетского  муници-

пального округа, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить план мероприятий по росту доходов, оптимизации расходов 

и совершенствованию долговой политики в муниципальном образовании Тюх-

тетский муниципальный округ Красноярского края (далее по тексту – План) со-

гласно приложению № 1. 

2. Создать рабочую группу по реализации Плана и утвердить ее состав, 

согласно приложению № 2. 

3. Органам и структурным подразделения администрации Тюхтетского 

муниципального округа, ответственным за выполнение мероприятий утвер-

жденным Планом: 

обеспечить выполнение мероприятий в установленные сроки; 

ежеквартально не позднее 15 числа месяца, следующего за отчетным 

кварталом, представлять в финансовый отдел администрации Тюхтетского му-

ниципального округа отчет о ходе выполнения мероприятий указанных в 

Плане по форме согласно приложению 3. 

4. Финансовому отделу администрации Тюхтетского муниципального 

округа ежеквартально не позднее 20 числа месяца, следующего за отчетным 

кварталом, представлять в Министерство финансов Красноярского края отчет о 

реализации Плана. 

5. Поручить рабочей группе по реализации Плана мероприятий по росту 

доходов, оптимизации расходов и совершенствованию долговой политики в 

муниципальном образовании Тюхтетский муниципальный округ Красноярско-

го края координацию действий по выполнению мероприятий  Плана. 

6. Признать утратившими силу постановления администрации Тюхтет-

ского района:  

от 29.01.2014 № 38-п «Об утверждении плана мероприятий по росту до-

ходов, оптимизации расходов и совершенствованию долговой политики в Тюх-

тетском районе»; 



от 27.01.2015 № 21-п «О внесении изменений в постановление админи-

страции Тюхтетского района от 29.01.2014 № 38-п «Об утверждении плана ме-

роприятий по росту доходов, оптимизации расходов и совершенствованию 

долговой политики в Тюхтетском районе»»; 

от 27.01.2016 № 17-п «О внесении изменений в постановление админи-

страции Тюхтетского района от 29.01.2014 № 38-п «Об утверждении плана ме-

роприятий по росту доходов, оптимизации расходов и совершенствованию 

долговой политики в Тюхтетском районе»»; 

от 10.02.2017 № 58-п «О внесении изменений в постановление админи-

страции Тюхтетского района от 29.01.2014 № 38-п «Об утверждении плана ме-

роприятий по росту доходов, оптимизации расходов и совершенствованию 

долговой политики в Тюхтетском районе»»; 

от 14.02.2018 № 66-п «О внесении изменений в постановление админи-

страции Тюхтетского района от 29.01.2014 № 38-п «Об утверждении плана ме-

роприятий по росту доходов, оптимизации расходов и совершенствованию 

долговой политики в Тюхтетском районе»»; 

от 30.01.2019 № 33-п «О внесении изменений в постановление админи-

страции Тюхтетского района от 29.01.2014 № 38-п «Об утверждении плана ме-

роприятий по росту доходов, оптимизации расходов и совершенствованию 

долговой политики в Тюхтетском районе»»; 

от 03.02.2020 № 46-п «О внесении изменений в постановление админи-

страции Тюхтетского района от 29.01.2014 № 38-п «Об утверждении плана ме-

роприятий по росту доходов, оптимизации расходов и совершенствованию 

долговой политики в Тюхтетском районе»»; 

7. Опубликовать настоящее постановление в газете «Голос Тюхтета» и 

разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Тюхтет-

ского района Красноярского края в сети Интернет. 

8. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за со-

бой. 

        9. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

 

 

Глава Тюхтетского  

муниципального округа                                                               Г.П. Дзалба 

 
 

 

 



Приложение № 1 к постановлению  

администрации Тюхтетского муниципального округа 

от  01.02.2021 № 20-п 

 

План мероприятий по росту доходов, оптимизации расходов и совершенствованию долговой политики  

в муниципальном образовании Тюхтетский муниципальный округ Красноярского края в 2021 -2023 годах 

 

№ 

п/п 
Наименование мероприятий Срок реализации Ответственный исполнитель 

Наименование целевого показа-

теля 

Значение целевого показателя 

2021 год 2022 год 2023 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

         Мероприятия по росту налоговых и неналоговых доходов  бюджета 

1 Увеличение доходов от земельно-имущественного комплекса 

1.1 

Выявление земельных участков, используе-

мых не по целевому назначению, и земель-

ных участков, имеющих признаки использо-

вания в предпринимательской деятельности. 

Принятие мер муниципального земельного 

контроля   

 

Отдел земельных и имуще-

ственных отношений админи-

страции Тюхтетского округа 

 

Вовлечение в налоговый оборот 

земельных участков, ранее не 

участвующих в налогообложе-

нии, формирование налоговыми 

органами более полной налого-

вой базы и увеличение доходов 

местных бюджетов 

6 проверок 5 проверок 5 проверок 

1.2 

Осуществление работы по внесению сведе-

ний об отсутствующих адресах в федераль-

ной информационной адресной системе и 

устранению несоответствия сведений об ад-

ресах, содержащихся в государственном ад-

ресном реестре 

В течение года 

итоги:  

01.03.2020 (по ито-

гам отчетного го-

да), 

01.09.2020 (по ито-

гам полугодия те-

кущего года) 

Администрация Тюхтетского 

округа 

Вовлечение в налоговый оборот 

объектов недвижимости, ранее 

не участвующих в налогообло-

жении, формирование налого-

выми органами более полной 

налоговой базы и увеличение 

доходов местных бюджетов 

15 12 10 

1.3 

Актуализация сведений о земельных участ-

ках, не имеющих кадастровой стоимости 

ввиду отсутствия в Едином государственном 

реестре недвижимости сведений о категории 

земель, о виде разрешенного использования 

В течение года 

итоги: 01.03.2020  

(по итогам отчет-

ного года) 

01.09.2020  

(по итогам полуго-

дия текущего года) 

Отдел земельных и имуще-

ственных отношений админи-

страции Тюхтетского округа 

 

Вовлечение в налоговый оборот 

земельных участков, ранее не 

участвующих в налогообложе-

нии, формирование налоговыми 

органами более полной налого-

вой базы и увеличение доходов 

местных бюджетов 

   

1.4 

Проведение инвентаризации имущества (в том 

числе земельных участков), находящегося в 

собственности Тюхтетского муниципального 

округа.  

Выявление неиспользуемого  имущества (зе-

мельных участков) и принятие мер по их про-

даже, в том числе за счет формирования и реа-

01.12.2021 

Отдел земельных и имуще-

ственных отношений админи-

страции Тюхтетского округа 

Количество проведенных ин-

вентаризаций 

1  1  1  



лизации плана приватизации, или сдаче в арен-

ду с целью увеличения неналоговых доходов 

бюджета  

1.5 

Выявление жилых помещений, используемых 

для осуществления предпринимательской дея-

тельности, и их переводу в нежилые помеще-

ния 

В течение года 

 

Отдел земельных и имуще-

ственных отношений админи-

страции Тюхтетского округа 

Количество выявленных поме-

щений 
1 1 1 

1.6 

Выявление бесхозяйных объектов с целью 

оформления в муниципальную собственность с 

целью дальнейшего использования, продажи 

или предоставления в аренду 

В течение года 

 

Отдел земельных и имуще-

ственных отношений админи-

страции Тюхтетского округа 

Количество выявленных объек-

тов 
1  1  1  

2 Реализация мероприятий по легализации заработной платы во внебюджетном секторе экономики края и увеличению поступления доходов 

2.1 

Проведение заседаний межведомственной  

комиссии по снижению неформальной заня-

тости, легализация заработной платы, соблю-

дении уровня МРОТ, укрепления расчетно-

платежной дисциплины хозяйствующими 

субъектами, осуществляющими деятельность 

на территории Тюхтетского муниципального 

округа 

Ежеквартально 

Межведомственная комиссия 

по взысканию задолженности 

по налогам и платежам в 

бюджет и внебюджетные фон-

ды Тюхтетского округа, сни-

жению неформальной занято-

сти, легализации заработной 

платы на территории муници-

пального образования Тюхтет-

ский округ 

Увеличение доходов бюджета 

 

 

300,0 тыс. 

рублей 

 

300,0 тыс. 

рублей 
300,0 тыс. 

рублей 

2.2 

Рассмотрение вопросов увеличения налогово-

го потенциала и повышения собираемости 

доходов бюджета, работа с задолженностью 

по уплате налогов предприятий (организа-

ций) и физических лиц в бюджеты всех уров-

ней, государственные внебюджетные фонды  

В течение года 

 

Межведомственная комиссия 

по взысканию задолженности 

по налогам и платежам в 

бюджет и внебюджетные фон-

ды Тюхтетского округа, сни-

жению неформальной занято-

сти, легализации заработной 

платы на территории муници-

пального образования Тюхтет-

ский округ 

Выработка мер, направленных 

на повышение собираемости и 

сокращение задолженности по 

платежам в бюджет 

 1000,0 тыс. 

рублей 

1000,0 тыс. 

рублей 
1000,0 тыс. 

рублей 

2.3 

Осуществление работы с муниципальными 

учреждениями, предприятиями, отделами 

администрации по погашению работниками 

задолженности по имущественным налогам  

 

Ежеквартально 

Межведомственная комиссия 

по взысканию задолженности 

по налогам и платежам в 

бюджет и внебюджетные фон-

ды Тюхтетского округа, сни-

жению неформальной занято-

сти, легализации заработной 

платы на территории муници-

пального образования Тюхтет-

ский округ 

Увеличение доходов бюджета 

25,0 тыс. 

рублей 

25,0 тыс. 

рублей 
25,0 тыс. 

рублей 



2.4 

Проведение оценки эффективности налого-

вых льгот, предоставленных решением пред-

ставительного органа  

01.06.2021 

Отдел планирования и экономи-

ческого развития администра-

ции Тюхтетского округа 

Увеличение доходов бюджета 

   

3 Проведение мероприятий по взысканию задолженности по неналоговым доходам, администрируемым администрацией Тюхтетского округа 

3.1 

Осуществление претензионно-исковой работы 

по снижению уровня задолженности по дохо-

дам от сдачи в аренду имущества и земельных 

участков 

В течение года 

Отдел земельных и имуще-

ственных отношений админи-

страции Тюхтетского округа 

Увеличение доходов бюджета 

45,0 тыс. руб-

лей 
  

 

        Мероприятия по оптимизации  расходов бюджета 

4 Повышение качества финансового управления 

4.1 Проведение оценки качества финансового 

менеджмента главных распорядителей 

средств районного  бюджета 

01.06.2021 

Финансовый отдел  

администрации Тюхтетского 

округа 

Средний уровень качества фи-

нансового менеджмента,  

баллы 

4 4 4 

5 Вовлечение граждан в бюджетный процесс для решения вопросов местного значения    

5.1 Внедрение механизмов инициативного бюд-

жетирования для участия граждан в решении 

вопросов местного значения 
01.04.2021 

Администрация округа 

Финансовый отдел  

администрации Тюхтетского 

округа 

 

Количество реализуемых про-

ектов 

Не менее 6 

проектов 
Не менее 6 

проектов 
Не менее 6 

проектов 

6 Повышение эффективности  расходов бюджета по отдельным направлениям 

6.1 

Заключение муниципальных контрактов (дого-

воров) в пределах лимитов бюджетных обяза-

тельств с целью недопущения просроченной 

кредиторской задолженности  

В течение года 
Главные распорядители бюд-

жетных средств 

доля муниципальных контрактов 

(договоров), заключенных в пре-

делах лимитов бюджетных обяза-

тельств в общем объеме заклю-

ченных муниципальных контрак-

тов (договоров), процентов 

100 100 100 

6.2 

Экономия в ходе закупок для обеспечения 

муниципальных нужд в рамках ФЗ от 

05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе 

в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных и муниципаль-

ных нужд» 

В течение года 

Отдел планирования и экономи-

ческого развития администра-

ции Тюхтетского округа 

Главные распорядители бюд-

жетных средств 

Сумма экономии, 

 тыс. рублей 

2000,0 2000,0 2000,0 

6.3 

Проведение мероприятий по энергосбереже-

нию на территории Тюхтетского муници-

пального округа 

В течение года 
Главные распорядители бюд-

жетных средств 

Сумма экономии, 

 тыс. рублей 1500,0 1500,0 1500,0 

 
 

 

 

 

 



Приложение № 2 к постановлению  

администрации Тюхтетского муниципального округа 

от  01.02.2021 № 20-п 
 

С О С Т А В 

рабочей группы по выполнению плана мероприятий по росту доходов,  

оптимизации расходов и совершенствованию долговой политики  

в муниципальном образовании Тюхтетский муниципальный округ Красноярского края 

 
Дзалба  

Геннадий Петрович 

 

- глава  Тюхтетского муниципального округа, руководитель ра-

бочей группы; 

 

Кориш  

Елена Александровна 

- заместитель главы Тюхтетского муниципального округа по 

экономике и финансам, заместитель руководителя рабочей груп-

пы; 

 

Члены рабочей группы: 

 

 

Бондарук 

Максим Романович 

 

- начальник отдела жилищной политики, коммунального хозяй-

ства и капитального строительства администрации Тюхтетского 

муниципального округа; 

 

Булаева 

Лидия Анатольевна 

- ведущий специалист-юрисконсульт администрации Тюхтетско-

го муниципального округа; 

 

Галузина  

Мария Петровна 

- заведующая отделом культуры, спорта и молодежной политики 

администрации Тюхтетского муниципального округа; 

 

Гринь 

Юлия Васильевна 

- заместитель начальника финансового отдела администрации 

Тюхтетского муниципального округа; 

 

Дудко 

Наталья Степановна 

- начальник отдела планирования и экономического развития ад-

министрации Тюхтетского муниципального округа; 

 

Зуевич 

Марина Казимировна 

- начальник отдела земельных и имущественных отношений ад-

министрации Тюхтетского муниципального округа; 

 

Напрюшкин  

Владимир Александрович 

 

- первый заместитель главы Тюхтетского муниципального окру-

га; 

 

Петрович 

Виктор Степанович 

 

- председатель Тюхтетского окружного Совета депутатов (по со-

гласованию); 

 

Студенова  

Елена Васильевна 

- начальник отдела образования администрации Тюхтетского 

муниципального округа; 

 

Тараканова  

Ирина Леонидовна 

- начальник финансового отдела администрации Тюхтетского 

муниципального округа. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3 к постановлению  

администрации Тюхтетского муниципального округа 

от  01.02.2021 № 20-п 

 

 

ОТЧЕТ 

об исполнении Плана мероприятий по росту доходов, оптимизации расходов  

и совершенствованию долговой политики в муниципальном образовании  

Тюхтетский муниципальный округ Красноярского края 

 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия ٭ 

Сроки выпол-

нения 

Причины неис-

полнения ٭٭ 

Ответственный 

исполнитель ٭ 

Полученный 

результат 

План ٭ Факт 

1 2 3 4 5 6 7 

       
 .Заполняется в соответствии с приложением №1 к настоящему Постановлению٭

 .Заполняется в случае невыполнения запланированных мероприятий٭٭
 


